„BISERICA și ȘCOLA.“

Er banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIECESANĂ în ARAD

Nr. 4885/900

„Toți ștendiștii de pe teritoriul Consistoriului din Arad sunt îndrumați prin aceasta a-și înainta la subscrierul Consistoriu până la 1 August n. a. c. testimoniile de pe anul școlar expirat.“

Arad, la 25 Iunie (8 Iulie) 1900.

Consistoriul gr. or. rom.
din Arad.

Nr. 664. Șc. 1900.

## CERCULAR,

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale gr. or. române în districtul Consistorului orădan.

în Valea-mare, se le subștearnă până la termenul mai sus pus, P. On. D. protopresbiter V. Hamsea, în Lipova (B.-Lippa) precum și a se prezenta până în ziua alegerii, în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în sfta bis. pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Valea-mare în 11/24 Iunie 1900.

Comitetul parochial:

În conșlegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la clasa I. de băieți, dela școala confesională gr. or. rom. din opidul Lipova, protopresbiteratul Lipovei, se scrie concurs cu termen de 30 de zile.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. protopresb insp. școl.

Urmează în supliment.

Supliment la „BISERICA și ȘCOALA” Nr. 27.
Anul XXIV. — 1900.

Se escrie concurs pe stațiunile învățătoarești din comunele următoare, din protopresbiteratul orăzii-mari.

1. **Varviz.** Cu termin de alegere pe **3/16 August 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

2. **Abramul sup.** Cu termin de alegere pe **4/17 August 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

3. **Iteu.** Cu termin de alegere pe **4/17 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădine de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

4. **Chiribiș.** Cu termin de alegere pe **5/17 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

5. **Bogelii.** Cu termin de alegere pe **5/17 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

6. **Spurcani.** Cu termin de alegere pe **5/17 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

7. **Chiraleu.** Cu termin de alegere pe **7/20 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

8. **Chișlaz.** Cu termin de alegere pe **7/20 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

9. **Fancica.** Cu termin de alegere pe **8/21 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

10. **Șiusturogiu.** Cu termin de alegere pe **8/21 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

11. **Șiumugiu.** Cu termin de alegere pe **10/23 Aug.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

12. **Bucuroia.** Cu termin de alegere pe **11/24 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

13. **Cotiglet.** Cu termin de alegere pe **11/24 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale, dela funcțiunile obveninde.

14. **Stracoș.** Cu termin de alegere pe **12/25 Aug. 1900.** Emolumintele sunt: în bani numărari 600 coroane, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale, dela funcțiunile obveninde.

Doritorii de a ocupa vre-una dintre stațiunile acestea sunt avertați ca recursurile provăzute cu toate documentele prescise și adresate respectivului comitet parochial, să-le trimită subsemnatului cel puțin cu 3 zile înainte de terminul de alegere, — având până la alegere

Domn Paul Miulescu protopresbiter în B.-Comloș, comitatul Torontal, iară până la alegere, în vre-o Duminică au a se presenta în sfânta biserică din Beba-veche spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, având alesul datorirea de conduce strana stângă și numai după un an de probă va fi întărit.

Beba-veche la 10/23 Iunie 1900.

Pentru comitetul parochial:

*Dimitrie Blaga, m. p.* *Ioachim Muntean, m. p.*
preot și președ. comit. par. notar comit. paroch.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

biserică prin Bacamezeu, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic; ăr recursurile instruite cu documentele recerute aci mai sus, adresate comitetului parochial, să se trimită Prea On. Domn protopresbiter tractual Voicu Hamsea în Lipova (B.-Lippa) până la termenul sus indicat.

Bacamezeu, în 12/25 Iunie 1900.

Comitetul parochial.

*Laurențiu Barzu, m. p.* *Mateiu Remetian, m. p.*

preș. com. paroch.

notar.

În conștelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. protop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala inferioară rom. gr. or.

a) din Regulam, pentru parochii, adresate comitetului parochial din Cherechlu, Reverendisimului Domn protopresbiter tractual din Siria, Georgiu Popoviciu până la 26 Iulie, (8 August) 1900 inclusive, iar până la expirarea concursului au a-se presenta în sânta biserică din loc pentru a-și dovedi desteritatea în cele rituale și oratorie.

Din ședința extraordinară a comitetului parochial gr. or. rom. din Cherechlu, ținută la 11/24 Iunie 1900.

Pentru comitetul parochial:

*Teodor Stan, m. p.*
președinte.

*Ioan Micoroiu, m. p.*
notar.

În conțelegere cu mine: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresbiter tractual.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc de școala gr. or. rom.